
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 6542 Torino, 29/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DECRETO-LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50, ARTICOLO 42 - PIATTAFORMA
DIGITALE PER IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI TORINO 23-26 -  CUP
C19B22000100004  -  RICORSO  AL MERCATO  ELETTRONICO  MEPA PER
ACQUISTO  LICENZE  SOFTWARE  DYNAMICS  365  -  AFFIDAMENTO  A
TELECOM ITALIA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 28.095,62 =(IVA 22%
INCLUSA) N. CIG B3A44E6209. 

Premesso che:

Il DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91 recante “Misure urgenti in
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” all’art. 42 “Sostegno obiettivi PNRR grandi
città” ha istituito un fondo con una dotazione di 325 milioni di euro per l'anno 2023, di 220 milioni
di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per l'anno 2025 e 50 milioni di euro per l'anno 2026,
finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei
comuni con popolazione superiore ai 500.000 abitanti.

Considerato che sono sei le Città rientranti in tali parametri, tra cui la Città di Torino per la quale,
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2021, sono destinati un totale di 80 milioni di
euro di cui:  38,68 milioni di  euro per l'anno 2023, 26,75 milioni di euro per l'anno 2024, 8,46
milioni di euro per l'anno 2025 e 6,11 milioni di euro per l'anno 2026.

A seguito del DL citato, la Città di Torino ha candidato al finanziamento un Piano di interventi
composto  da  nove  schede  progettuali.  Attraverso  un  processo  negoziale  che  ha  visto  come
interlocutore della  Città,  il  Ministero dell'interno,  il  Ministro dell'economia e  delle  finanze e  il
Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie i progetti nella loro versione definitiva sono stati
considerati ammissibili al finanziamento ed a seguito trascritti su apposite schede predisposte dalle
Amministrazioni centrali.

Con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’ Economia e delle Finanze e

Pag 1 di 6



con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31 agosto 2022 è stato approvato il Piano
degli interventi che ricomprende le nove schede progettuali degli interventi.

Con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  598 del  13 settembre 2022 la  Città  di  Torino ha
approvato  l’ammissione  a  finanziamento  da  parte  del  Ministero  dell’Interno,  al  fine  della
realizzazione  dei  nove interventi,  tra  cui:  "Piattaforma digitale  per  il  supporto  allo  sviluppo di
Torino 23-26", per un importo complessivo di Euro 2 milioni - CUP: C19B22000100004.

Dato atto che gli obiettivi strategici del Comune di Torino sono volti al rafforzamento di un sistema
metropolitano  che  accresca  la  propria  intelligenza  ed  efficienza  e  hanno  come  finalità  il
miglioramento della qualità della vita dei cittadini della Città Metropolitana.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerato che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD  3130  del  29  maggio  2024,  la  Città  di  Torino  ha
identificato la piattaforma CzRM “Dynamics 365” come soluzione tecnologica per la gestione della
relazione tra la Città di Torino e gli utenti dei suoi servizi;
- per dare seguito alle attività di personalizzazione e integrazione della piattaforma di CzRM e allo
sviluppo  di  un  prototipo  atto  a  sperimentare  e  valutare  le  migliori  soluzioni  di  dialogo  e
integrazione tra il CzRM e gli applicativi della Città, la Direzione Sistemi Informativi ha necessità
di dotarsi di un numero di licenze minime necessarie all'avvio delle attività sopra citate;

Dato atto che il software in oggetto è reperibile nelle Convenzioni CONSIP attive, ma acquisibile
soltanto con un numero di operatori minimo molto al di sopra delle attuali necessità della Città
finalizzate  al  solo  sviluppo  del  prototipo.

Dato atto altresì  che a seguito di verifica sul  sito www.acquistinretepa.it,  si  è constatato che il
software in oggetto è presente e acquisibile, anche con un numero ridotto di licenze operatori, sul
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  bando  “BENI”,  area  merceologica
“Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per  l’ufficio”  categoria  “Licenze
Software”. 

Considerato  che  l'acquisto  di  licenze  è  parte  integrante  del  progetto  di  investimento  in  quanto
consente  all'Ente  e  ai  fornitori  coinvolti  l'espletamento  delle  attività  di  configurazione,
personalizzazione e integrazione del prodotto acquistato con il sistema informativo dell'ente, che
sono fondamentali per raggiungere gli obiettivi del progetto nel suo complesso. 

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di licenze software in abbonamento mensile per mesi
12:
• Dynamics 365 Customer Service Enterprise (10 utenti);

Pag 2 di 6



• Dynamics 365 Customer Insights Attach - (1 Tenant);
• Dynamics 365 Customer Insight User License (10 utenti).
Esperita una preliminare indagine di mercato sul portale MePa, verificata la disponibilità nei numeri
necessari e la tipologia dei prodotti richiesti, valutata la zona geografica servita, è stata individuata
la società TELECOM ITALIA SPA, P. IVA 00488410010,  Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
(MI);

Dato atto che l’offerta presente sul MEPA della società TELECOM ITALIA SPA, con sede in Via
Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano (MI), risulta congrua e conveniente in relazione alla fornitura di
cui trattasi, in quanto i materiali offerti sono ritenuti tecnicamente compatibili ed integrabili con i
sistemi e l’infrastruttura in uso negli uffici dell'Amministrazione;

Dato  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  Ordine  Diretto
d'acquisto (ODA) MEPA a favore della citata società; 

L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del "principio
di rotazione" di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea; 

L’importo  dell'ordine  Mepa  n.  8126982  CIG  B3A44E6209  per  l'acquisto  delle  licenze  in
abbonamento  per  12  mesi  ammonta  ad  Euro  €  23.029,20=(IVA 22%  esclusa),  per  un  totale
complessivo  annuo  di  Euro  28.095,62  =  (IVA  22%  inclusa)  come  di  seguito  riportato:
 

Prodotto Quantità

Costo
mensile

(Iva
esclusa)

Costo annuo
(Iva esclusa)

Costo annuo
per quantità
(Iva esclusa)

licenze  D365
Customer  Service
Enterprise

10 € 98,30 € 1.179,60 € 11.796,00

licenza  D365
Customer  Insights
Attach Sub

1
€

936,10
€ 11.233,20 € 11.233,20

Costo complessivo Iva esclusa € 23.029,20

Dato atto che le 10 licenze D365 Customer Service Enterprise sono comprensive di ulteriori 10
licenze Dynamics 365 Customer Insight User License;

Considerato che per l'acquisto soprascritto si procederà con il  pagamento anticipato in un'unica
soluzione nel corso dell'Esercizio corrente; 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni di non sussistenza di alcuna causa di esclusione

Pag 3 di 6



dalle gare di cui all’articolo 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 (all. 3-4-5);

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.

In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,
1. di attestare che la fornitura oggetto dell'affidamento rientra nelle competenze d'acquisto attribuite
dalla  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  al  Servizio  scrivente;
2.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione d'impatto economico; 
3. di attestare che i beni in oggetto sono reperibili nelle Convenzioni CONSIP attive, ma acquisibili
soltanto con un numero di operatori minimo molto al di sopra delle attuali necessità della Città
finalizzate al solo sviluppo del prototipo, ma sono presenti sul Mercato Elettronio della Pubblica
Amministrazione,  anche  con  un  numero  ridotto  di  licenze  operatori,  nel  seguente  Bando:
“Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per  l’ufficio”  categoria  “Licenze
Software", come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;
4.  di  dare  atto  dell'indispensabilità  della  fornitura  in  oggetto  per  dare  avvio  alle  attività  di
personalizzazione e integrazione della piattaforma di CzRM, come meglio descritta in narrativa; 
5. di approvare, tenuto conto del comunicato ANAC del 10/01/2024, l’affidamento con le modalità
dell’ordine diretto su Mepa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura
di licenze software alla ditta TELECOM ITALIA SPA, sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123
Milano (MI), P. IVA 00488410010;
6.  di  affidare  la  fornitura,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,
nell’ambito del listino inerente il bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine

Pag 4 di 6



Per Ufficio”, relativo all'acquisto degli articoli descritti in narrativa, per un totale complessivo di
Euro € 23.029,20 oltre ad Euro 5.066,42 (per IVA al 22%), per un totale di Euro 28.095,62 (IVA
22% inclusa)  CIG B3A44E6209  a  TELECOM ITALIA S.P.A.,  Via  Gaetano  Negri,  1  -  20123
Milano  (MI)  -  P.IVA  00488410010,  che  ha  espresso  la  propria  disponibilità  all’immediata
esecuzione della prestazione;
7. di approvare la spesa di Euro € 23.029,20 oltre ad Euro € 5.066,42 per IVA al 22%, per un totale
complessivo di Euro € 28.095,62, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario; 
8. di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto MEPA a favore della Ditta TELECOM ITALIA SPA con sede legale in Via Gaetano
Negri, 1 - 20123 Milano (MI);
9.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  della  Divisione  Sistemi
informativi, il Dott. Stefano Moro; 
10.  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città nonché nel rispetto di quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023,
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritto (All. 2); 
11. di dare atto che: 
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”; 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
TELECOM ITALIA SPA, P. IVA 00488410010, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
- il capitolo specificato nel dettaglio economico finanziario non ha natura ricorrente.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 28.095,62 (IVA 22% inclusa), con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Missi
one

Programm
a

Titol
o

Macro
Aggre
gato

Capitolo
Articolo

Responsabil
e

Servizio

Scadenza
obbligazione

28.095,62 2024
 

01 08 2 02 118630006001 027 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - PNRR - DL. 50 ART. 42 - PIATTAFORMA 
DIGITALE - C19B22000100004 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA 
- Sett. 027

Conto Finanziario n° U.2.02.03.02.001

Descrizione Conto
   Finanziario

Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Tale  spesa  trova  capienza  nei  fondi  accertati  con  D.D.  4658  del  5/10/2022,  Accertamento  n.
2102/2024  e  successive  modifiche  approvate  con  DD  4079  del  24/07/2023  e  DD  202  del
17/01/2024  (acc.  2116/2023  per  Euro  400.000,00  già  incassati  con  rev.  21106/2023;  sotto
acc.4141/2023 per Euro 88.668,56; sotto acc. 2321/2024 per Euro 800.000,00 (Euro18.249,28 prop

Pag 5 di 6



24474);  sotto  acc. 2929/2024 per  Euro  211.331,44  (Euro  9.846,34  prop  24474);  sotto  acc.
2231/2025 per Euro 400.000,00; sotto acc. 167/2026 per Euro 100.000,00) come segue:

Importo Anno Bilancio
Titol

o
Tipologia Categoria Capitolo e articolo

Respons
abile

Servizio

Scadenza
Obbligazione

28.095,62 2024 4 0200 01 031520012001 068 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

MINISTERO DEGLI INTERNI-CONTR D.L. 50 ART. 4- "SOSTEGNO 
OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA'-VEDANSI CAPP.118630006- 
126100013/14/15/16-127300009/10-128400011/12/13/14-132570003/4- 
153200008/9/10/11 SP - set068

Conto Finanziario n° E.4.02.01.01.001

Descrizione Conto
   Finanziario

Contributi agli investimenti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 6 di 6



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
17/10/2024

Codice articolo produttore: LIC10MA1610

LIC10MA1610
Fornitore TELECOM ITALIA SPA

€ 23.029,20/licenza

software di gestione - Sistemi operativi compatibili: V.ALLEGATO - CPV: 48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA LIC10MA1610

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Pacchetti software generali

Caratteristiche

  Allegato descrizione tecnica1610.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore LIC10MA1610

  Codice articolo produttore LIC10MA1610

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Pacchetti software generali

  Descrizione tecnica software di gestione - Sistemi operativi compatibili: V.ALLEGATO - CPV: 48771000-3

  Marca V.ALLEGATO

  Nome del software LIC10MA1610

  Prezzo € 23.029,20

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 1 licenza

  Dominio linguistico da selezionare

  Durata della licenza 12 mesi

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
17/10/2024

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lingua IT

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Numero utenti 10

  Sistema operativo compatibile V.ALLEGATO

  Tempo di consegna 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software di gestione

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione V.ALLEGATO

  Ultimo Aggiornamento 17/10/2024

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa


		2024-10-29T16:52:33+0100
	STEFANO MORO


		2024-10-30T03:15:18+0000
	Timestamp-1




